## Kapitola XXVII. O adverbii

1. Pojednali jsme o slovech ohebných. Nyní promluvíme o slovech neohebných, tj. o těch, jež se neohýbají žádnou zvláštní koncovkou.
2. Tato jsou **adverbia a konjunkce**.
3. Adverbium je slovo neohebné, jež se pojí k slovům jiným.
4. Přirozená adverbia jsou vzácná, jako *hned, již, juž, snad, sotva, ledva, až, nyní, ne, teprv, teprva* atd.
5. Také [sem patří] interjekce *ach, ej, ouvej, ó, běda*.
6. Dále pak prepozice, a to jednak neodlučitelné, jako *roz, ob* (již najdeme též jako dvouslabičnou *obe*), *vy, pře, zů*; jednak odlučitelné, z nichž je osmnáct jednoslabičných.
7. Z těchto pak jsou dvě jednohláskové, a to *o* a *v*.
8. Ze zbývajících jednoslabičných tvoří první skupinu ty, jež jsou častěji psány pouze jednou konsonantou, při vyslovení se pak spojují s první slabikou

torum incerta diversitas occurrit : quam si quis ad certas analogia leges revocare poterit, optatissima observationis autorem eum esse fatebor.

## CAPUT XXVII. De Adverbio.

1. Vox flexibilis exposita est: Vox inflexibilis sequitur, quæ nulla speciei aliora ad significatione flexitur.
2. Ea est Adverbium aut Coniunctio.
3. Adverbium est vox inflexibilis, quæ alii voci adiungitur.
4. Adverbia nativa pauca sunt, ut, hned gij/guj/snad, forma, scdwa, aj, ngj, net cepro, reprwa etc.
5. Item Interjectiones, Ach, eg, aume, o, bida.
6. Deniq; præpositiones cum Inseparabiles, ut roj/ob, quod interdum dissyllabum est obj/owj/pe, yu: cum Separabiles: è quibus monosyllabæ sunt octodecim.
7. Et ex his duæ unius literæ o/ v.
8. Et reliquis monosyllabis primum genus

genus est eorum, pro quibus sæpius tantum consona scribitur, sono juncta cum sequenti vocis prima syllaba, ut s/ij/wj/te: quæ cum vocali e, postrema etiam cum u/ suam quoq; syllabam constituunt, ut se/ je, we, te & tu.

9. Posterioris generis aut perpetuo sunt monosyllabæ, aut interdum dissyllabæ.
10. Perpetuo monosyllabæ sunt ja/na/ pti/bo/ro/pro: Ex his posteriores tres in compositione o interdum in u mutant, ut dūwod/pūwod/prūwod.
11. Monosyllabæ, quæ interdum sunt dissyllabæ, sunt: ob/nad/bej/pod/pjéd/ addito e sunt obe/nade/beje/pode/pjédbé.
12. Præpositiones monosyllabæ (Exceptis te/ tu/ bej) compositæ cum thematicæ præsentis primitivo efficiunt thema futurum, ut à .obu fit iawebu/rojwedu/přiwedu/wywedu/přewedu.
13. Reliquæ præpositiones sunt polysyllabæ, ut mejn/mimo/steje/troméaw tof/otof. Ex his steje & troméaw coppen patiuntur, ut stře/strom.
14. Octo adverbia sunt primò è sub.  
L stantia

stantivis, ut à Dumdomazá den dneš/ à gito pyra, à weter wicera/à noc noine.